et regni Prussiae. 

Exempl., fragm; deest finis. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 346. 

Ignotus [Hispanus] 
ignoto [Hispano]; 

N. 319. 

s.l. s.d. [1772] 

de confoederatis [Barensibus] monasterium in Tyniec ab exercitu imperli 
Russici defendentibus. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 347. 
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DE DOCUMENTIS POLONICIS, 

QUAE IN ARCHIVO PARMENSI IN THECA 

"CARTEGGIO FARNESIANO, 

POLONIA, 120" INVENIUNTUR 

Documenta polonica ex Archivo Parmensi, Carteggio Farnesiano, 
Polonia, 119, quae in praecedenti nostrorum Elementorum ad fontium 
editiones volumine (vol. XXII) et in praesenti volumine (XXIII) typis 
imprimenda curavimus, seriem "polonicorum" in eodem tabulario ser· 
vatorum minime claudunt; adest enim et alia theca, Carteggio Farnesiano, 
Polonia, 120 designata, quae continet folia, quorum numeratio archi­
vistica incipit a f. 348; est ergo continuatio fere immediata supradictae 
thecae Carteggio Farnesiano, Polonia, 119, et eiusdem seriei partem cons­
tituit integrantem. Usque ad folium 577 protrahitur. 

Regulam a nobis acceptam in editionibus nostris ultra saeculum 
XVII non excedendi fideliter sequentes, eiusdem thecae Polonia, 120 
nonnisi brevem descriptionem hic ponendam statuimus (similiter ac iam 
prius breviter descripsimus seriem "Polonia" ex Archivo Generali His· 
paniae in Simancas.l)) 

Continet igitur theca Polonia, 120 230 folia numerata a f. 348 usque 
ad f. 577 (vix addendum putamus singula "folia" saepe pluribus chartis, 
id est veris foliis, constare, aliquando autem documentum unum in plus 
quam uno "folio" numerato esse conscriptum). Limites chronologici 
totius thecae inter annos 1702 et 1772 stabiliTi possunt, quamvis unum 
alterumve documentum, ad tempora priora pertinens, hic casu quodam 
inclusum sit.2> 

Ordo chronologico ordini proximus, in quo prius folia disposita 
fuisse videntur, in posterioribus ordinationibus probabiliter turbatus est. 
Complexus nempe foliorum, qui chronologice alias praecedere deberet 
(1702-1750), accepit numeros a f. 399 ad f. 471, et post alium complexum, 
ad annos recentiores spectantem (1751-1766), sub numeris: f. 348-f. 399 
nunc invenitur.JJ 

l) Cfr. Elementa ad fontium editiones, vol. VIII, p. l et ssq. 

2) E.g. f. 547, quod praeterea ad res Polonas vlx refertur, f. 565 allaque. 

3) Orlglnalls, chronologlco proxlmus, ordo documentorum, qui ante recentiorem follorum 
numerationem exlstebat, sic fortassls restitul posslt: 1702·1750 <nunc "f. 399"-"f. 467"); 
1751-1769 (nunc "f. 348"-"f. 398"); 1772 (nunc "f. 471"-"f. 544"); folla slne dato recentioribus 
temporibus adluncta: "545"-"f. 553" et "f. 554"-"f. 577". 
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Quod ad materias attinet, de quibus in supradictis documentis agi­
tur, hae jere omnes minoris momenti esse videntur. 

Ita totum jasciculum constituunt epistolae comitis Giambeccari vel 
Zambeccari (etiam Bianbeccari aliquando dicti) de pictura "Raphaelis" 
in ecclesia S. Sixti Placentiae existenti, quam Augustus III rex Poloniae 
jrustra acquirere volebat (f. 355-/.361, a. 1753). Electiones et coronationes 
regum (e.g. Stanislai Augusti, f. 375 bis-f. 383, a. 1764), matrimonia prin­
cipum (e.(j. filii regis Poloniae cum archiducissa Maria Christina, f. 389-­
f. 393, a. 1766) et alia eiusmodi ad usus aulicos spectantia (e . .g. de exequiis 
post decessum Stanislai Leszczyński, Parmae celebratis) occasionem 
scribendi obtulerunt. Multa documenta rejeruntur ad reginam Poloniae, 
Mariam Casimiram, viduam regis Ioannis Sobieski. Splendor enim dejunc­
ti viri in viduam cadens in his documentis apparet. Adsunt multa scripta 
filii eius, Iacobi Sobieski, proximae ajjinitatis nexu cum ducibus Parmae 
coniuncti, aliorumque de gente Sobieski principum; quae scripta jere 
omnia exclusive ad res privatas spectant (f. 403-f. 442, a. 1709-1722). 
Maiore nota digna est congeries documentorum, quae ad primam Polo­
niae inter finitimas status divisionem pertinent. Rejeruntur omnes hae 
epistolae ad a. 1772 de praeparatione huius divisionis, de bello inter 
Imperium Russicurn et Turciam, de Prussiae parte in proposito ad ej­
fectum deducendo non pauca in his documentis inveniuntur (f. 470-f. 544). 

Haec notula, quae vix descriptionis thecae nomen meret, hic collo­
catur, ut attentionem virorum doctorum, qui rebus saeculi XVIII inves­
tigandis dant operam, ad thecam Carteggio Farnesiano, Polonia, 120 
dirigat. 
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B. DOCUMENTA POLONICA 

EX ARCHIVO CAPITULARI 

IN BRISIGHELLA 

-
Ioannes Andreas Caligarius, nunti.us S.A. in Polonia 
Ex ecclesia collegiata in Brisighella 

TAB. I 

TAB. II 

-.c-- ·~.~ ... ---- ---- . 

Arch . Cap. in Brisighella N . 4. 

DOCUMENTA POLONICA EX ARCHIVO CAPITULARI 

COLLEGIATAE SS. MICHAELIS ET IOANNIS BAPTISTAE 

IN BRISIGHELLA 

LETTERE DEL RE DI POLONIA 

INTRODUCTIO 

A tempore, quo L. Boratyilski, nomine Academiae Scientiarum Polo­
nicae in Monumenta Poloniae Vaticana IV, I.A. Caligarii, nuntii apostolici 
in Polonia, epistolas et acta 1578-1581 (Cracoviae 1915) edidit, currit fama 
inter rerum actarum Poloniae cultores de "plurimis documentis" ad Po­
loniam spectantibus, quae in Brisighella servantur. 

Institutum Historicum Polonicum Romae meipsum ad Brisighellam 
prope Faentiam delegavit, ubi maxima memoriaeque digna humanitate a 
Rev.mo Domino Vincentio Zannoni Archipresbytero collegiatae SS. 
Michaelis et Ioannis Baptistae receptus sum atque ad archivum capitu­
lare perscrutandum admissus. 

Quod archivum in optimo conservationis statu inveni; servatur in 
armario, quod in separato cubiculo est collocatum, ubi investigatoribus 
documenta revisenda facile praestantur. 

Documenta Polonica vix alio loco in archivo Brisighellae inveniuntur 
quam in theca, quae "Lettere del re di Polonia" designatur quaeque 114 
folia, in angulo superiori lapide scriptorio manu numerata, continet. Hoc 
est, quod rema ne t de tabulario I oannis • Andreae Caligarii, episcopi Britti­
noriensis. Hic natus dicitur Brisighellae 14.X.1527; munus auditoris cardi­
nalis Commendane, qui in Poloniam legationem exercebat, nescio quo 
tempore absolvit; tempore huius legationis ad episcopatum Brittino­
riensem evectus est, et Varsaviae consecratus. Inter secretarios Urbani 
VII, Gregorii XIV et Clementis VIII numeratur. Nuntii munere functus 
est in Lusitania (1574-77) et in Polonia (1578-1581)."> Obiit Brittinorii 
(Bertinoro) 19.I.1613. 

Caligarius, uti mos erat, chartas quas uti nuntius recepit et collegit, 
secum in patriam tulit; collectio haec in supradictam ecclesiam colle­
giatam Brisighellae pervenit. Suspicio habetur, quod aliquis archivarius 

•) Cfr. !.a.: MoRONI G. Dlzionario di erudizione storlco-ecclestiastica LXI p. 215-216 
(Venezia 18637). Mlm:LU, A. Storia di Brisighella Il, I p. 32 et ssq., (Faenza 1869). BIAUDET 

et KARTUNNEN, Les Nonciatures Apostoliques (Helsinki 1910). 
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saeculi XVIII hoc archivum "epuravit", illa nonnisi documenta relinquens, 
quae ei digniora conservatione videbantur: eiusmodi esse censebat litteras 
regias, sigillo regis munitas; alia scripta, ad hoc archivum pertinentia, a 
temporibus huius "reordinationis" in eo nunc non inveniuntur et ideo 
pro destructis vel dispersis habenda sunt. **) 

V.M. 

••) Documenta a nobis hic allata, in foliis chartaceis conscripta sunt. Fere omnia folia 
signa, "aquatica" dieta, ab officina chartaria in ipsa elaboratione chartae impressa, habent. 
Signa illa facile conspiciuntur, cum folium luci contraponitur: constant enim llneis fere 
transparentibus in opaciori charta visibilibus. Viri docti iam multoties signa aquatica 
describebant. Hic citare sufficiat opera: 
LICHACEV N.P.; Paleografiéeskoe znacenie bumaznych vodianych znakov ... S. Peterburg 1899. 
Monumenta chartae papyraceae historiam illustrantia. Hilversum · The Paper Publication 

Society 1950. 
(Adsunt de eadem materia opera a no bis non consultata: 
BRIQUER Cecilia Maria: Les filigranes. Dictionnaire historique des marques des papiers, 

vol. I·IV. Leipzig 1923, Hiersemann, allaque). 
Signa aquatica serie! nostrae maxima ex parte ex insignibus gentiliciis polonicis desumpta 

sunt: 
Insigne gentilicium "Habdank" dictum (''W" cum infula scuto superposita) in 13 docu­

mentis apparet; ex illis 6 sunt acta authentica regis Stephani Bathorei (NN. 4, 50, 51, 52, 
53, 57), alia eiusdem regis documentorum exemplaria (NN. 11, 13, 24, 33, 35, 36, 37). 

Insigne "Jelita" totum inter signa aquatica chartarum nostrarum non apparet, sed 
allquando vidimus in charta imaginem trium lancearum (NN. 6, 9, 10, 29, 56), aliquando vero 
capri erecti (NN. 8, 38, 39, 40, 41, 42). Utraque imago in stemmate "Jelita" apparet; quo 
stemmate utebatur Ioannes Zamoyski, huius temporis Coronae magnus cancellarius. Duo ex 
documentis citatis eum auctorem ha ben t (NN. 8 et 10); caetera sunt regis Stephani Bathorei 
acta originalia (NN. 6, 9, 29, 38, 39, 40, 41, 42, 55). 

Stemma "Top6r" impressum est in charta seme! (N. 2). 
Stemmata, quorum imago praecipua est solea ferrea cum croce ("Jastrz~biec", "Lubicz", 

"Slepowron"), in diversis foliis notantur (NN. 30, 40, 45). 
Stemma "Lewart" leonem praesentat (N. 59). 
Stemma civitatis Gedanensis binas cruces sub corona habens seme! notatur (N. 15). 

Ita, 32 documenta, fere omnia regis Stephani Bathorei originalia, apparent in charta, quae 
signis aquaticis, desumptis ex insignibus gentillciis Polonorum, ornata est. Probabile videtur 
chartam talem in officinis chartariis Poloniae confectam esse. 

Adsunt etiam folla, in quibus signa aquatica nullum elementum polonicum continent: 
aquila bicephala (N. 3), uvae (N. 17), securis cum luna (N. 32), agnus cum vexillo (N. 63). 
Minime tamen excludendum est saltem aliqua ex his foliis in officinis polonis confecta esse. 

Notatu digna sunt octo folia, in quibus signum aquaticum piscem in circulo praesentat, 
cum lltteris "C" et "G" · quae "Callgari" et "Giovanni' Interpretar! licet (NN. 12, 18, 20, 
22, 23, 26, 27, 28). Praeter N. 12, in quo documentum authenticum sigillatum regis Stephani 
conscriptum est, folia haec continent exemplaria documentorum eiusdem regis, forsitan ab 
ipso Ioanne Caligario ve! ab aliquo eius secretario facta. 

Oriuntur hic interea quaestiones minoris momenti, quas tamen notare non nocet. Quomodo 
charta, in qua originalia documenta regis scribebantur, insigni "Handank" ornata, etiam in 
usu erat ad exemplaria aliorum actorum regis, quae apud nuntium apostolicum inveniuntur, 
conscribenda? forsitan cancellarla regis apographa ad usum nuntii conficiebat? ve! forsitan in 
nuntii possessu folia similia eis, quibus rex utebatur, aderant (NN. 11, 13, 24, 33, 35, 36, 
37)? Quomodo, vice versa, rex proprium authenticum documentum in charta, simili ei, quae 
nuntii propria videtur, subscripsit et obsignavit (N. 12)? Nullam certam tallum quaestionum 
solutionem proponimus. 
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Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 1. 

Leopoli, 23. V 1.1578. 

gaudet de adventu nuntii; eum Cracoviae manere iubet, quo ipse brevi 
venturus est. 

Orig. Sigil. vest. Charta ex parte lacerata. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.". f. 2-3. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverende in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Iam antea singularem Dominationis Vestrae probitatem, prudentiam, 

virtutem, atque in agendis tractandisque rebus dexteritatem, cum insignì 
erga Deum pietate coniunctam, praedicari a multis audiebamus; quo 
nomine absentem etiam Paternitatem Vestram benevolentia prosequeba­
mur. Gratulamur igitur nobis talem nos a Sancta Sede nuncium nactos 
esse, qui ad caeteras praestantes animi ac ingenii sui dotes singulare 
quoque erga nos et regnum hoc nostrum studium adiunxerit. Gratulamur 
etiam Paternitati Vestrae, quod, emensis tot terrarum spatiis superatisque 
diuturni itineris laboribus, salva ac incolumis ad regnum hoc nostrum 
pervenerit. De nostra porro benevolentia illud sibi volumus Dominatio 
Vestra certo persuadeat, nullum eam in nobis erga se boni et catholici 
Principis officium desideraturam. Neque enim aliquam propter veterem 
nostram erga sacram sedem Romanam observantiam et consuetum prae­
claros homines complectendi studium, occasionem praetermittemus, ut 
se nobis sentiat esse quam charissimum. Caeterum, etsi non mediocri 
Paternitatis Vestrae coram alloquendae apostolicaeque legationis audien­
dae desiderio teneamur, de quo etiam ipsa sententiam nostram perquirit, 
indulgendum tamen nunc potius Patemitati Vestrae arbitramur, quam 
ut se, nondum ex tam longinqui itineris labore et molestiis recreata, 
nova iterum itineri committere debeat. Quocirca tam diu se Dominatio 
Vestra Cracoviae continebit, quoad nos confectis hic nostris et regni nos­
tri negotiis brevi isthic veniamus. De quo quidem Paternitatem Vestram 
certiorem facere voluimus. Quam bene et foeliciter valere cupimus. Datum 
Leopoli, die XXIII mensis Junii, anno Domini MDLXXVIII, regni vero 
nostri anno III0 • 

u> Stephanus Rex v) 

In dorso: Reverendo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae Cali­
gario, Sanctae Sedis Apostolicae Romanae ad nos et Regnum nostrum 
Nuncio, syncere nobis dilecto. 
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Item in dorso manu Caligarii: 79 Leopoli, 23 di Giugno. Dal Re di 
Polonia. Risponde alla mia che li dava annunzio del mio arrivo nel 
Regno, Et mi ordina che l'aspetti in Cracovia. 

ul-v) Manu propria. 

Stephanus rex Poloniae 
I.A. Caligario 

N. 2. 

Leopoli, 12.VIII.1578. 

nuntiat se eius et Possevini litteras accepisse; aliqua de Andrea Lorichio, 
oratore regis Sueciae, notat; iam proximis diebus se Cracoviam ven­
turum dicit, alioquin Caligarium ad se venire vult. 

Orig. Sigil. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 4-5. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae etc. 

Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Allatae sunt nobis Paternitatis Vestrae litterae, addita Reverendi Pat­

ris Antonii Possevini epistola. De Sueticis rebus abunde satis respondimus 
Oratori Andreae Lorichio, et cum de Serenissimi Regis, Domini, affinis 
nostri charissimi voluntate atque responso erimus certiores, cum Pater­
nitate Vestra sane quam libenter communicabimus. Videre Paternitatem 
Vestram, cum pro nostra erga Sanctissimum Dominum Nostrum pietate, 
tum erga Paternitatem Vestram, omnium praedicatione singulari ingenio, 
prudentia, doctrina praestantem, studio, mirifice cupimus. Sed nos aliud 
ex alio negotium, nullum non iustum ac grave, extremis hisce Regni nos­
tri locis, plane opinione diutius nostra, adhuc tenuit. Quod si de principio 
nobis suspicari promptum fuisset, postulassemus sane antehac, ut volun­
tatem ac fortasse molestiam huc ad nos veniendi susciperet. Nunc autem 
propediem Cracoviae visuros esse nos Paternitatem Vestram piane spe­
ramus; quo non ita multis post diebus, quam hae darentur, excurrere 
constitutum habemus. Quodsi tamen hanc spem voluntatemque nostram 
(quod nolimus) ratio aliqua casusve interpellarit aut diutius retardaverit, 
non committemus, ut peroptato Paternitatis Vestrae conspectu colloquio­
que amplius careamus. Quod Paternitas Vestra studia sua nobis diligen­
tissime defert, gratissimam habemus eam, qua id facit, voluntatem atque 
illi omni benevolentia libenter responsuri sumus. Paternitatem Vestram 
bene valere exoptamus. Datum ex Civitate nostra Leopoliensi, die XII 
Augusti, anno Domini MDLXXVIII, regni vero nostri tertio. 

u> Stephanus Rex v> 

In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae 
Caligario, Referendario et Nuncio Apostolico, syncere nobis dilecto. 

In dorso manu Caligarii: 78 Leopoli, 12 Aug. A Serenissimo Rege 
Stephano. De Suetico negocio quod expectabitur responsum Lorichii, ora-
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toris Regis Suetiae. Quod de me in omnium praedicatione bene sentit. 
Quod omnino excurrit Cracoviam brevi, sin minus advocabit me Leo­
polim. A.•l 

a) Abbreviatum ex Andreas. 

ul·v) Manu propria. 

N. 3. 

"ex arce nostra Nova", 5.1.1579. 

Christophorus Bathoreus de Somljo, vaivoda Transilvaniae, 
l. A. Caligario; 
gratulatur de eius in nuntium in Transilvania designatione. 

Orig. Sigil. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 6-7. 

Reverendissime Domine, 
Gratissimae nobis fuerunt literae Dominationis Vestrae Reverendissi­

mae, in quibus scribit Pontificem Maximum ea esse in nos benevolentia, 
ut, cum Reverendissimam Dominationem Vestram in Regnum Poloniae 
ad obeundum illud legationis munus ablegaret, iusserit etiam, ut in hanc 
provinciam nostram Reverendissima Dominatio Vestra curam studiumque 
suum extenderet. Quod ipsum ex literis quoque Sanctitatis Suae, quas 
Reverendissima Dominatio Vestra ad nos misit, aperte cognovimus. Qua 
in re agnoscimus equidem, quo et nos atque adeo familiam nostram 
amore et studio Sanctitas Sua complectatur, et quanto denique tuendae 
et propagandae per universum terrarum orbem orthodoxae relligionis 
desiderio teneatur, dum nullum pii atque divini pastoris officium prae­
termittit, nullam terrae partem incredibilis huius Suae in Dei Ecclesiam 
providentiae atque curae vacuam expertemque relinquit. Quare eximiam 
hanc Suae Sanctitatis erga nos benignitatem ea qua decet reverentia 
accipimus atque exosculamur, dabimusque operam, ut quam Sanctitas 
Sua de nostra perpetua atque constanti in Deum Optimum Maximum 
pietate atque fide concepit opinionem, eam non conservemus modo, sed 
in dies etiam, quantum in nobis erit, ampliorem cumulatioremque red­
damus. Quod porro Reverendissima Dominatio Vestra nos humanissimis 
bisce literis suis inviserit salutaveritque, id etiam summopere gratum 
nobis iucundumque fuit, cui vicissim nos quoque omnem nostram bene­
volentiam deferimus optamusque, ut aliqua in re nostrum praeclarum 
erga Reverendissimam Dominationem Vestram animum declarare pos­
simus. Caeterum faciet nobis Reverendissima Dominatio Vestra rem gra­
tissimam, si de iis rebus omnibus, quae ad nutum atque voluntatem Sanc­
tissimi Domini nostri pertinere videbuntur, nos semper certiores fecerit. 
Dominationem Vestram Reverendissimam foeliciter valere desideramus. 
Datum ex arce nostra Nova, quinta die Ianuarii, anno MDLXXVIIII. 

u) Christophorus Bathor.zJ de Somljo 
vaivoda Transylvaniae v) 
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In dorso: Reverendissimo Domino Joanni Andreae Caligario, Refe­
rendario et Nuncio Apostolico apud Serenissimum Regem Poloniae etc., 
Amico nobis honorando. 

In dorso manu Caligarii: 79 Ex Arce Castrorum in Transylvania. 5. 
Januarii. Ab Illustrissimo Domino Christophoro Bathori, Vaievoda Tran­
sylvaniae. Respondet ad meas epistolas et Brevia Sanctissimi Domini 
Nostri Papae. 

u)-v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 4. 

Grodnae, 25.II.1579. 

de "causa neapolitana" Annae Jagellonicae; de aliqua causa [Nicolai 
Mielecki] palatini Podoliae; de quodam puero in Italiam misso; de 
Iacobo Uchanski deque eius revocata legatione; de venatione regis. 

Orig. Sigil. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 8-9. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Binas accepimus hoc loco a Paternitate Vestra litteras, quae nobis 

sane, quod sunt omnes Paternitatis Vestrae, gratae fuerunt. In causa 
Neapolitana Serenissimae coniugis nostrae, quin Paternitatis Vestrae con­
siliurn optimi studii plenissimum sit, non dubitamus; de quo tamen con­
silio, ut eius utilitates etiam atque etiam consideret, diligentius ad Se­
renissimam Dominam coniugem nostram perscribemus. De Magnifico 
Palatino Podoliae non efficient invidorum voculae, ut nos consilii poeni­
teat, et confidimus faciet ille propediem sua virtute atque industria in 
gerenda ea dignitate, quam a nobis commendatam habet, ut illi desinant 
malevole cavillari. In Italiam puer ille, quem Paternitas Vestra expecta­
bat, iam aliquot ante dies dimissus est, et iam pervenisse eum ad Pater­
nitatem Vestram iudicamus, per quem de Iacobo Uchanscio quod oportuit 
constituisse nos atque legationem abrogasse scripsimus. Gratum nobis 
fuit, quod Paternitas Vestra, quae ex Italia accepit nos scire fecerit, 
idque ut ne facere desinat, expetimus. Paternitatemque Vestram bene 
valere exoptamus. Datum Grodnae, die XXV mensis Februarii, anno 
Domini M.D.LXXIX, regni vero nostri anno tertio. 

uJ Stephanus Rex v> 

Quae de venationibus nostris scribit Paternitas Vestra, non sine 
voluptate legimus. Quod gratias de munere nostro venatico agit, causa 
nulla est. Nos, quoties successerit venandi labor, facere non praeterrnit­
temus, quin eius aliquod documenturn Paternitas Vestra accipiat. 
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In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae 
Caligario, Refferendario et Nuncio Apostolico, syncere nobis dilecto. 

In dorso manu Caligarii: 79 Grodna, 25 Februarii. A Serenissimo Rege 
Poloniae. Quod commendabit Serenissimae Reginae negotium conditio­
num Neapolitanarum. De capitaneatu generali delato Magnifico Palatino 
Podoliae. De venationibus regiis. De revocatione Ucanschii. 

u)-vl Manu propria. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 5. 

Vilnae, 14.II I.1579. 

de Cypriana de środa, episcopo Methonensi et sutfraganeo Vilnensi; de 
canonicatu Vilnensi eidem collato, deque impedimento ad eandem 
collationem. 

Orig. Sigil. ex parte jractum. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 10-11. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., Transilvaniae Princeps. 

Reverendissime in Christo Pater, sincere nobis dilecte. 
Cum nonnulli ex Senatoribus nostris Magni Ducatus Lithuaniae pie­

tatern ac eruditionem Reverendi Cipriani, Episcopi Methonensis et Suffra­
ganei Vilnensis, nobis commendassent, simulque nobis exposuissent illum 
propter frequentes stativas militum nostrorum, quos in bonis illius ad 
tuendos fines Livoniae saepius agere necesse est, exiguos ac pertenues 
proventus habere, petierunt a nobis, ut illi de aliquo beneficio circa Eccle­
siam Wilnensem provideremus. Quare cum petitionibus Senatorum nos­
trarum deesse nolemus, vacantem Canonicatum circa Ecclesiam Cathe­
dralem Wilnensem illi contulimus; quo collato obtinuit a nobis Niedrziczki 
quidam praesentationem ad eundem Canonicatum, asserens praedictum 
Suffraganeum propter regulae S. Darninici professionem ad beneficia secu­
laria esse inhabilem. Itaque cum Wilnam venissemus, ac ab eisdem Se­
natoribus compellaremur, quo ad Sanctam Sedem Apostolicam nostras 
daremus, ut praedicto Suffraganeo de Canonicatu hoc obtinendo dispen­
sare velit, noluimus illis hac in parte gratificari, nisi prius sententiam 
Sinceritatis Vestrae exploratam haberemus, si id vel sacris Canonibus non 
repugnet, vel a Sancta Sede Apostolica obtinere possumus. Igitur rem 
gratam nobis Sinceritas Vestra fecerit, si quicquid in eo negotio senserit, 
nobis perscripserit. Quam bene valere cupimus. Daturn Vilnae, XIII! die 
Martii, anno Domini M.D.LXX nono, regni vero nostri anno tertio. 

u) Stephanus Rex v) 

In dorso: [Reverendissimo] in Christo Patri, Domino [Joann]i Andreae 
Caligario, San[ctae S]edis Apostolicae Refe[r]endario et Nuntio, syncere 
nobis dilecto. 
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In dorso manu Caligarii: 79 Vilna, 13 Martii. A Serenissimo Rege. De 
Canonicatu Vilnensi collato Suffraganeo Vilnensi. 

u)-v) Manu propria. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 6. 

de non mutato consilio in causa Iacobi Uchański. 
Orig. Sigil. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol", f. 12-13. 

Vilnae, 29.III.1579. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Gratissimae sunt nobis omnes Paternitatis Vestrae litterae, quibus 

quod erebritatern Paternitas Vestra adhibet, hoc nobis iucundius accidit, 
quo ex eo se Paternitatis Vestrae erga nos studium singulare adrnadurn 
magis magisque ostendit. De Uchanscio eonsiliurn factumque nastrum 
mutaturi nullo modo sumus, et Reverendum Dominurn Episcopum cohor­
tabimur, ut se, quam primurn possit, itineri committat. Quem ut Paternitas 
Vestra suis litteris quam diligentissime commendet atque causam omnem 
nostram studiis suis etiam atque etiam adiuvet, maiarem in madurn pos­
tulamus, ac Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere cupi­
mus. Daturn Vilnae, die XXIX mensis Martii, anno Domini M.D. LXXIX, 
regni nostri anno III. 

u> Stephanus Rex v> 

In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae 
Caligario, Referendario et Nuncio Apostolico, syncere nobis dilecto. 

In dorso manu Caligarii: 79 Vilna, 29 Martii. A Serenissimo Rege, 
quod nihil temere immutabit in causa revocati Ucanschii. Quod dimittet 
Episcopum Plocensem Romam. Quod ego commendero Episcopum et 
causam Regiam. 

u>·v> Manu propria. 

N. 7. 
Vilnae, 10.IV.1579. 

Stephanus rex Poloniae 
Petro Dunin Wolski, episcopo Plocensi; 
accepto nuntio de itinere Iacobi Uchański Padua Romam, committit eidem 

episcopo ad ordines nuntii in re prospectatae legationis Romam stare. 
Exempl. Aliud exempl. f. 15. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 14. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc., Princeps Transylvaniae. 
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Reverende, syncere nobis dilecte. 
Accepimus a Venerabili Paulo Zail!ckovio, Secretario nostro, litteras, 

Paduae scriptas sexta die Februarii, quibus significat Uchanscium triduo 
post Padua Venetias proficisci, atque triremi Anconam se conferre, por· 
roque Romam contendere constitutum habuisse. Cum vero nobis de illius, 
cuius tanta adhuc cessatio fuit, Romam adventu nihil explorate polliceri 
possimus, rem omnem de tota hac legatione et profectione Synceritatis 
Vestrae ad consilium, arbitrium iudiciumque Reverendissimi in Christo 
Patris Nuncii Apostolici referimus, qui quod ex re dignitateque nostra 
futurum cense bit, decernat; de eoque ad eius Paternitatem litteras dedimus; 
quidquid Paternitas eius de profectione Synceritatis Vestrae statuerit, 
Synceritas Vestra nulla cum longiore deliberatione sequatur, dabitque 
operam, ut quae sit eius Paternitatis ea in re existimatio, quod iudicium, 
quam primum cognoscat. Quae ad legationis mandata caetteraque z) atti­
nent, omnia Synceritas Vestra cum bisce nostris accipiet, ut ne quid sit, 
quod ex Paternitatis eius consilio iudicioque Synceritatis Vestrae profec­
turae morari itineris faciendam celeritatem possit. Inter caetera legationis 
mandata et illud est, ut Synceritas Vestra Neapolitanum negocium Sere­
nissimae coniugis nostrae curae sibi ipse diligenti sinat utque causam 
omnem ex eius Serenitate coram ante abitum cognoscat. Quare itineri se 
committens, ad eius Serenitatem deflectat atque eius hac in re voluntatem 
intelligat. Profectionem ubi iam Synceritas Vestra ex Reverendissimi in 
Christo Patris et Legati Sanctissimi Domini Nostri [consilio] a) susceperit, 
Deum bene fortunare cupimus atque Synceritatem Vestram recte valere 
exoptamus. Datum Vilnae, die X mensis Aprilis, anno Domini 1579, regni 
vero nostri anno tercio.